4. μετ’ αὐτοῦ om P

22. μετὰ τοῦ ἐπαράτου P

uxor eius et uxores filiorum eius;” de exitu autem non ita, sed  
 “egressus est Noe et uxor eius et filii eius et uxores filiorum eius  
 cum eo.” quibus verbis nihil aliud significatur, nisi hoc, etiamsi  
 unam uxorem legitime vir habeat, nonnunquam tamen ea abstinend-  
 um ei esse. nam quum dicit “ingressus est Noe in arcam et  
 filii eius” filios eius tanquam parietem Noam ab uxore eius separan-  
 tem posuit; quum autem dicit “egressus est Noe et uxor eius” ostendit,  
 dehinc nihil iam obstare, quominus uxori iungatur. idem di-  
 cendum est de filiis eius eorumque uxoribus. enimvero ipse Moy-  
 ses in montem Sina ascendens edixit Iudaeis, ut sanctificarent se ad  
 tertium diem usque et vestes lavarent, neve attingeret quisquam uxorem.  
 quinetiam ipse Adamus Evam conspicatus dixit. “haec est os e  
 meis ossibus, et caro e mea carne: quare homo patrem et matrem  
 relinquet et sociabit se uxori, eruntque ambo caro una:” quo loco  
 animadvertet, quomodo ad pravitatem polygamiae accedat, ut eadem  
 inepta sit. Adamus enim non dixit, multas feminas cum viro in unam

ἔστιν ὁ ἀνὴρ καὶ ἡ τοῦτου γυνή· μία δὲ καὶ πολλαὶ οὐ ταυ-  
τόν. εἰ δ' ἴσως καὶ ὁ νομοθέτης Μωϋσῆς ἐνέδωκε τοῖς Ἰου-  
δαίοις ἔχειν ἕνα ἕκαστον γυναῖκας, συγκαταβάσεως ἕνεκεν  
τοῦτο πεποίηκεν, ὥσπερ καὶ ἐπὶ τῆς τῶν ζώων φύσεως, ἵνα  
τῆς μιαιφάνος ἀπαλλάξῃ αὐτοὺς τῶν παίδων μαιφονίας· ὁ δὲ 5  
Χριστὸς ἐλθὼν, ὥσπερ ἐκώλυσε τὴν τῶν ζώων φύσιν, πλη-  
ρῶν τὸν τοῦ νόμου σκοπὸν, οὕτως καὶ τὴν πολυγαμίαν ἐκώ-  
λυσεν. ὁ δὲ Μωάμεθ οὐτοσί ἀντὶ σωφροσύνης ἀκολασίαν νε-  
νομοθέτησε μὴ μόνον ἐν τῷ παρόντι αἰῶνι, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ  
μέλλοντι ταῦτα παρὰ Θεοῦ πολλαπλασιασθῆναι διδάξας. καὶ 10  
ἔστιν ἰδεῖν ἐν αὐτῷ τὸ τοῦ Δαβὶδ λόγιον τὸ φάσκον ὅτι ἐπαι-  
νεῖται ὁ ἁμαρτωλὸς ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τῆς ψυχῆς αὐτοῦ καὶ  
ὁ ἀδικῶν ἐνευλογεῖται," τουτέστιν ἐπαινεῖται καὶ ἐγκωμιάζε-  
ται παρὰ τῶν κολακευόντων αὐτὸν καὶ ἐρεθιζόντων αὐτοῦ τὴν  
κακίαν καὶ μηδὲ αἰσθῆσιν τῆς νόσου γούν διὰ σιωπῆς ἐμποιῆ- 15  
σαι ἀνεχομένων. διὸ καὶ ἀνίατος ὁ τοιοῦτος εὐρίσκεται· τὸ  
γὰρ μηδὲ αἰσθῆσιν τοῦ πάθους ἔχον θεραπείαν οὔτε ζητεῖ  
οὔτε προσίεται. καὶ τοῦτό ἐστι τὸ πάντων δεινότατον, ὅταν  
ἡ κακία ἐπαινῆται καὶ μηδὲ κακία εἶναι νομίζεται· ὁ γὰρ  
δηλωθεὶς Μωάμεθ τὰ πρὸς χάριν καὶ τέρεψιν τῶν ἀνθρώπων 20  
ἐσπούδασε καὶ ἐδίδαξεν, ἵνα διὰ τῆς ἡδονῆς ἐπισπάσῃται τὸ  
πλήθος τῶν ἀφρόνων.

"Ἐτι περὶ τῶν ἀνδρῶν μόνον μέλει τῷ Θεῷ ὡς πλάσμα-

3. post γυναῖκας locum vacuum P      11. τὰ — λόγια φάσκον-  
τος P